РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИИ РАЙОН

АЛЫМОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума Алымовского муниципального образования

Решение №  /4

 от     апреля 2023 года
«О  внесении изменений и дополнений в Устав Алымовского муниципального  образования»
В целях  приведения Устава Алымовского муниципального образования в соответствие с федеральным  законодательством, руководствуясь  статьями 8,29,61 Устава Алымовского муниципального образования, Дума Алымовского сельского поселения,

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Алымовского муниципального образования следующие изменения:

1.1. В статье 11. Устава:

а) в части 5:

слова «Избирательная комиссия сельского поселения», заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение  местного референдума»;

1.2. В статье 12. Устава:

а) в части 6:

слова «избирательной комиссией сельского поселения», заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение  муниципальных выборов»;

б) в части 11:

слова «избирательной комиссией», заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение  муниципальных выборов»;

1.3. В статье 16.1. Устава:

а) часть 2  изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

б) В части 3:

после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата Думы сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
          в) В пункте 1 части 4:

после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

1.4. В статье 32. Устава:

а) в части 2.2:

пункт 7 исключить;

1.5. В статье 39 Устава:
а) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия депутата Думы сельского поселения прекращаются досрочно решением Думы сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.6. В статье 40 Устава:
а) в пункте 16 части 7:

исключить слова «, Избирательной комиссии  сельского поселения»;

1.7. Статью 43 Устава исключить;

1.8. В статье 52 Устава:

а) в части 1:

слова «, аппарате избирательной комиссии сельского поселения» исключить;
б) в подпункте «в» пункта 1 части 6:

слова «избирательной комиссии муниципального образования», заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение  муниципальных выборов и местного референдума»;

в) в подпункте «а» пункта 2 части 6:

слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

г) в подпункте «б» пункта 2 части 6:

слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

д) в пункте 4 части 6:

слова «избирательной комиссии муниципального образования», заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение  муниципальных выборов и местного референдума»;

е) в  пункте 5 части 6:

слова «избирательную комиссию муниципального образования,» исключить;

ж) в пункте 6 части 6:

слова «избирательной комиссии муниципального образования с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями других муниципальных образований,»  исключить;

з) в пункте 9 части 6:

слова «избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей», заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение  муниципальных выборов и местного референдума и их руководителей».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Алымовского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Алымовского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Алымовского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Алымовского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в журнале «Информационный Вестник Алымовского МО»

Глава Алымовского

муниципального образования                                            Егоров И. И.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Думы Алымовского сельского поселения  «О  внесении изменений и дополнений в Устав Алымовского муниципального  образования»
Проект решения  Думы Алымовского сельского «О  внесении изменений и дополнений в Устав Алымовского муниципального  образования», (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с федеральным законодательством,  Уставом Алымовского муниципального образования.

Изменения, предлагаемые в Устав Алымовского муниципального образования вносятся в целях приведения действующей редакции Устава  в соответствии с произошедшими  изменениями федерального и регионального законодательства, регулируют осуществления местного самоуправления в Российской Федерации.

1. В связи с принятием Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" предлагается внести изменения в  следующие статьи Устава:

В статье 16.1. Устава:

а) Часть 2  изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

б) В части 3:

после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата Думы сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

          в) В пункте 1 части 4:

после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

В статье 40 Устава:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия депутата Думы сельского поселения прекращаются досрочно решением Думы сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
2. В связи с принятием Федерального закона от 14.03.2022 N 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" статью 43 Устава исключить.
Глава Алымовского

муниципального образования                                                        Егоров И. И.

3